§. Si autem. Collegium potest restituere hereditatem ex Trebelliano, nisi de collegio. h. d. No. et collegia potest facere testis per decretum ipsius collegii, nec est necessaria superioris auctoritas, de quo per gl. & Gul. s. quod cuiusque uniuersali. nullo. Secundum non quod dicitur cum aliquo collegio presente, non est necesse quod collegium faciat syndicum ad sic dendum: sed ipsum collegium potest principaliter trahere, ut hic. Tertio non quod unus de collegio potest contrahere cum collegio, quod tene menti.

- 1 Actio personalis non prosequitur fundum.
- 2 Aestimantur res cum qualitatibus suis.
- 3 Cautela in pbando ualorē, qñ qd dicit se deceptū ultra dimidiā iusti pretij.

§. Si hæres. Hucusque tractauit Iuriscōsultus de uno remedio Trebelliani, s. transferendarū actionum: hic tractat de secundo, s. de detractioe quartæ. Res, q̄ remanent apud hæredem, æstimantur cū qualitatibus suis, nec cautio interponitur. h. d. ¶ No. quod actio personalis non persequitur fundū: & ideo si hēs aliquē obligatū, & bona eius tibi non essent obligata tacite, uel expressē, t̄ eū, ad quē bona transirent nihil posses dicere. ¶ Secundum non quod res dēt æstimari cū qualitatibus suis, ut hic, & l. mortis cā ca pi. in fi. j. de don. cā mor. unde. l. si seruus. de condō. fur. quæ dicit, res t̄m ualet quantū uēdi pot̄, intellr. s. homini sciētī p̄dōnes, & qualitates rei ut dictis legibus. Et ideo sis cautus, t̄ qñ tractat de estimāda aliqua re, quia fortē dicat venditor deceptus ultra dimidiā iusti pretij, q̄ p̄sideres p̄sonā uēditoris, si erat implicitus debitis. uel si dedit fideiussorē, uel nō, ut ex hoc possis p̄cludere, q̄ talis res existens hoīs sic impliciti debitis nō reperisset emptorē tantæ q̄titatis. Idē in similib. qualitatib. rerū, q̄ hnt augere & diminuere pretiū. ¶ Op. C. in gbus causis pignus tacite p̄hit. l. ij. Sol. Ibi loquit in hypothecaria: hinc p̄sonali, & sic cessat p̄riū. ¶ Gl. format unā q̄onem, an hoc casu teneat creditoribus, uide eam, & tene primam r̄sionē.

§. Si his, qui quadringenta. Hæres, qui hereditatem restituit, retentā certa quantitate sub noīe quotæ, tenet legatarijs in eo, qd̄ hēt ultra quartā, si à fideicommissario exigi legata non p̄nt. h. d. ¶ Opp. q̄ iste tex. sibi ipsi p̄dicat. Rñ. primò dicit dandā sibi petitionē de rigore, postea de æquitate mitigat, ut solū in ducētis detur petitio. Op. In sti. eo. §. si quis una. Sol. Qñ hēs retinet certā quantitatem, non tenetur legatarijs, si à fideicommissario pot̄ exigi: aliās tenetur in eo quod habet ultra quartā, ut hic, de quo distinguit. j. ea. l. §. si. ¶ Quæro, utrum fideicommissarius teneatur in solidū hodie, si nou fecit inuentarium. Dixi in l. in rōne. §. quod uulgō. s. ad legem Falcid.

§. Denique. Licet nō detrahat Falcidia, non t̄m tenet q̄s ad legata ultra uires hereditarias. Item fideicommissarius non detrahit quartā, nisi liberalitatem hæres in eū exercuit. h. d. ¶ Opp. q̄ possit quis teneri ad legata ultra uires hereditarias. C. ad l. Fal. auth. sed cū testator. Rñ. uerū est hodie pp̄ delictū hēdis omittentis facere inuentariū, ut ibi. Sed opp. hic d̄r in tex. p̄iuncta gl. quod testōr nō p̄t prohibere Trebellianicā deductionē. Cōtra in d. auth. sed cū testōr. Sol. Dñt quidā, illud in falcidia: secus in Trebellianica. Tu dic, qd̄ ē Trebellianica p̄t hodie prohiberi, ut dicā in l. Marcellus. j. e. ¶ Op. q̄ fideicommissarius possit detrahere quartā. l. penales. §. si. s. ad legē falc. Huius grā gl. hic distinguit, & nō p̄fēctē. Dy. ē supplet in aliquo & s̄l̄r non p̄fēctē, t̄ & ideo distinguit latius. Aut loqueris de hēde, & iste r̄l̄r detrahit quartā. Fallit in casibus notatis in l. in testō. C. ad l. Falc. Aut loqueris de fideicommissario, & tūc, aut q̄ris, utrū detrahat à legatarijs singularibus, aut à secūdo fideicommissario suo. Primo casu, aut legata sunt relicta à se, & nunq̄ detrahit. l. lex falcidia. §. nunq̄. s. ad leg. Falc. Aut de legatis relictis ab hēde, uel simp̄r, & tunc, aut hēs detraxit sibi, & ulterius nō detrahet, ut hic: nec t̄m tenetur fideicommissarius ultra q̄ habet, ut hic pater. Aut hēs nō detraxit, & tūc, aut hoc ideo, q̄a non potuit, aut q̄a noluit, aut q̄a de hoc nō cogitauit, sed per errorē totū restituit. Primo casu, qñ nō potuit factō suo, q̄a coactus adiuit, & fideicommissarius detrahit, ut j. e. Marcellus. §. q̄ si suspecta. Aut nō potuit pp̄ nām relictōrū, ut quia erat testis militis, uel relictū ad pias cās, & tūc fideicommissarius nō detrahit, sicut nec hēs, ut hoc §. in prin. Succedit. n. in locū hēdis, ut j. l. pxi. Scdō casu, qñ nō detrahit, q̄a nō uult, & tūc, aut nō uult, uolēs facere grām fideicommissario t̄m, & fideicommissarius detrahit, ut hic. Aut uolēs facere grām fideicommissario, & legatarijs, & tūc nō detrahit, ut colligit ex hoc §. dū dicit, nisi liberalitatē, & c. Aut dubitat, & in dubio dicit gl. uelle facere grām primo fideicommissario, cui restituit. Qd̄ placet, qñ sciēt̄r restituit, q̄a donare uē. l. cuius p̄ errorē, de reg. iur. & l. j. s. de p̄di. inde. Sinaut p̄ errorē, tūc secus, ut dicā in sequēti mēbro. Tertio casu, qñ de hoc nō cogitauit hēs, sed p̄ errorē restituit totū, tūc fideicommissarius nō detrahit, ut hoc §. in quo excipit unus casus t̄m, s. qñ in eū liberalitas exercet. Scdō casu, qñ q̄rit utrū detrahat à scdō fideicommissario uē, & tūc, aut hēs restituit coactē, & nō detrahit. l. si p̄oni. §. ij. j. e. & in hoc differt secūdus fideicommissarius à legatarijs singularib. Si uerò adit sp̄tē, tūc idē p̄ oīa ut s. d̄r stinctū est in legatarijs singularib. Tertio casu, qñ q̄rit utrū detrahat à suo fideicommissario, & nō detrahit, ut l. ex affe. in fi. j. e. De tertio uerò, s. de legatario, r̄a est q̄ nunq̄ detrahit Falcidiā, nisi ei detrahat. l. lex Falcidia. §. nunq̄, & l. penales. §. si. s. ad l. Fal. notat. C. cōmu. de leg. l. j. Putarē aut̄ perinde esse ac si tibi detractū esset, qñ hēs uoluisset in eū liberalitatē exercere, & non detraxisset: uē enīam hæres detraxisset, & sibi donasse, arg. huius. §. uide hic gl. & signa.